Lucrările premiate sau ajutorate
de Societatea pentru fond de teatru ro
mân rămân proprietatea autorilor, dar
aceştia sunt obligaţi a da din lucrările
lor tipărite, câte 20 exemplare Comi
tetului Societăţii.

Braşov, în 3/16 Februarie 1912.

Pentru Comitet:

Virgil Oniţiu Dr. los. Blaga
v. pr«*. secretar.

Din Braşov şi Ţara-Bârsei.
Mulţămită publici. La prelungirea

orei de dans de Luni, 30 Ian. (12 Febr.)
(Krânzchenui mic) a elevilor deia giran.
sup. din Braşov au binevoit a supra-
solvi câte 1 eor.:D naV. Oniţiu, d-şoara
1.

gim., îmi iau voie a
apela şi acum la simţul de jertfă a
fraţilor români mai cu stare, rugându-i,
s& binevoiască a contribui cu cât vreau,
ca să se poată bucura de această oca-
ziune şi unii studenţi săraci dar dis
tinşi, cari merită să facă excursiunea
cu colegii lor în Italia.

Ajutoarele, rog a mi se trimite
până cei mult în 11/24 Martie.

Braşov, 9/22 Febr. 1912.
Dr. Iosif Blaga

profesor.

ultime” ştiri.
Interpelaţia dep- Dr- St- C Pop.

BudapesU 22 Feb. D-1 dep. Dr. St.
C. Pop a adresat în şedinţa de eri a
camerei următoarea interpelare minis
trului de culte în chestia eliminării te
ologilor români din Oradea: